
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 266, 13 de dezembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1999, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.060027/13-99,,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, matrícula nº 
3889-0, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 1246/2013, e o 
servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, matrícula nº 3201-8, para exercer  o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:/Gabinete/DAA/Gestão de Contratos/SECEX



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2000, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.263663/13-71.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula  nº  1862-7,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  do  Contrato  nº  61/2013, 
firmado  com  CEB DISTRIBUIÇÃO S/A,  que tem por  objeto  regular,  exclusivamente, 
segundo a  estrutura  da  tarifa  de  Baixa  Tensão,  o  fornecimento  de  energia  elétrica  ao 
MPDFT, pela CONTRATADA, necessária ao funcionamento de sua instalação provisória 
da Promotoria de Justiça do Riacho Fundo localizada na CLN 5, Bloco B, Lote 5, Riacho 

Fundo - DF, sob sua responsabilidade, com exceção da Iluminação Pública, e o servidor 
ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE, matrícula nº  3884-9, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2001, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.058999/13-78.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, Chefe do Serviço de 
Fiscalização  de  Sistemas  Mecânicos,  matrícula  nº  4046,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTOR do Contrato nº  60/2013, firmado com  PHD AR CONDICIONADO LTDA. - 
ME, que tem por objeto fornecimento e instalação de condicionadores de ar tipo split nas 
instalaçãoes do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, e o servidor CARLOS 
LUIZ  ALVES  BRANDÃO,  Chefe  do  Serviço  de  Acompanhamento  de  Reformas, 
matrícula nº 2559, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2002, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059637/13-12.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor DAVI GEIER, Chefe da Seção de Almoxarifado, 
matrícula nº 3103-8, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
42/2013,  firmado  com  CGF  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA, 
ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA.,  GIESECKE & DEVRIENT AMÉRICA DO SUL 
INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  SMART  CARDS  S/A,  JG  DA  FONSECA  FILHO 
COMÉRCIO – ME, TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. – EPP, M. K. 
TRANJAN ETIQUETAS -  EPP,  PLENA INFORMÁTICA LTDA. –  EPP,  VS DATA 
COMERCIAL  DE  INFORMÁTICA  LTDA.,  DYNAMUS  COMÉRCIO  DE  ELETRO 
ELETRÔNICOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA., FOTO EXPRESS LTDA. – 
ME, LÁZARO JOSÉ – EPP, GP MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA – 
EPP,  HLP COMÉRCIO ELETRO FONIA LTDA. –  EPP,  LANCIN-L COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. – EPP, LUIZ CARLOS DE MELO COMÉRCIO E SERVIÇO 
DE INFORMÁTICA LTDA. – EPP e ENZO PARCERIA COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA LTDA. – ME, que tem por objeto eventual aquisição de suprimentos 
de informática, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, Chefe da Divisão de 
Material  e  Patrimônio,  matrícula  nº  1318-8,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2003, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 

10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.285649/13-73;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  21/11/2013,  o  cargo  de  Técnico  do 

MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  -  Classe  TC-B5,  da  carreira  de 

Técnico  do  Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  José  Luiz 
Pereira  de  Souza,  matrícula  3685-4,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 

inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Vacância\2013\José Luiz Pereira de Souza.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2004, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.263566/13-14,

RESOLVE:

Retificar a Portaria DG nº 1.875, de 18 de novembro de 2013, que averbou tempo 
de serviço nos assentamentos funcionais da servidora ANNA CAROLINA PAGANO, matrícula 
4410-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, da 
seguinte forma:

Onde se lê  :   “... no período de 24/7/2013 a 2/9/2013...”;

Leia-se  :   “... no período de 24/6/2013 a 2/9/2013...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\Retificação\Anna Carolina Pagano.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2005, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/09/2010;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  17  da  Lei  11.778/2008  e  o  art.  11  da 

Resolução do CNMP nº 42, de 16 de junho de 2009;

CONSIDERANDO  a  decisão  proferida  no  processo  CNMP  Nº 

0.00.000.000036/2010-73. 

CONSIDERANDO as  solicitações  de  estagiários  feitas  pelas  Unidades 

Administrativas do MPDFT ;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar o quadro de quantitativo de vagas para estagiários de nível médio e 

nível superior nas unidades do MPDFT, conforme a seguir:

Unidade Estagiários

NM NS
Direito

NS
Outros 
Cursos

Procuradoria-Geral de Justiça 10 0 2

Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça 5 0 0

Secretaria de Suporte Administrativo 1 0 0

Assessoria de Controle de Designações 2 0 0

Seção de Controle Processual 2 0 0

Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça 0 0 2

Secretaria Executiva do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e 
Promotores 

2 0 0

Assessoria Criminal 0 0 0

S:\Portarias\DGR\Estágio\Portaria Alteração Quantitativo - 12-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

Assessoria Cível e de Controle de Constitucionalidade 0 1 0

Assessoria de Recursos Constitucionais 3 6 0

Assessoria de Assuntos Legislativos 0 0 1

Assessoria de Políticas Institucionais 2 0 0

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos 1 0 4

Coordenadoria de Comunicação 1 0 9

Setor de Apoio Operacional 1 0 0

Divisão de Publicidade 0 0 3

Divisão de Jornalismo 0 0 6

Secretaria de Planejamento 1 0 7

Coordenadoria de Segurança Institucional 4 0 0

Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação 4 0 2

Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado 1 0 0

Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 2 2 1

Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos 1 1 0

Ouvidoria 1 0 4

Vice-Procuradoria-Geral de Justiça 2 0 0

Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça 1 0 0

Assessoria de Apoio Operacional à Comissão de Aperfeiçoamento de Membros 1 0 0

Secretaria Executiva de Medidas Alternativas 0 2 0

Secretaria Executiva Psicossocial 1 0 6

Centro de Memória do MPDFT 0 0 0

Coordenadoria de Documentação e Informação 11 0 11

Divisão de Biblioteca e Informação 3 0 2

Divisão de Arquivo 2 0 9

Seção de Controle de Acervo 2 0 0

Seção de Protocolo e Publicação 4 0 0

Serviço de Gestão Ambiental 1 0 1

Departamento de Perícias e Diligências 2 0 9

S:\Portarias\DGR\Estágio\Portaria Alteração Quantitativo - 12-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

Corregedoria-Geral 2 0 2

Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível 1 3 0

Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão 1 0 0

Gabinete dos Procuradores de Justiça 12 52 0

Diretoria-Geral 3 2 2

Secretaria do Gabinete da Diretoria- Geral 2 0 0

Consultoria Jurídica 0 2 0

Setor de Controle de Diárias e Passagens 0 0 1

Secretaria Executiva de Licitação 1 0 1

Departamento de Atendimento à Saúde 5 0 11

Seção de Enfermagem 0 0 4

Seção de Odontologia 0 0 4

Divisão de Promoção e Prevenção da Saúde 2 0 3

Divisão de Apoio Técnico e Operacional 3 0 0

Plan-Assiste 2 0 6

Departamento de Apoio Administrativo 16 0 3

Secretaria Administrativa 2 0 0

Divisão de Material e Patrimônio 3 0 0

Divisão de Telecomunicações 2 0 0

Divisão de Serviços Gerais 4 0 0

Divisão de Compras 1 0 2

Divisão de Contratos e Convênios 2 0 1

Divisão de Administração de Veículos 2 0 0

Departamento de Arquitetura e Engenharia 4 0 9

Departamento de Gestão de Pessoas 16 1 13

Secretaria Executiva 0 0 0

Secretaria Administrativa 2 0 2

Assessoria de Legislação de Direitos e Deveres 1 1 0

Serviço de Arquivo do DGP 2 0 2

Divisão de Cadastro de Pessoal 4 0 2

Divisão de Pagamento de Pessoal 2 0 1

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 4 0 6

Divisão de Atendimento e Informação 1 0 0

Departamento de Orçamento e Finanças 3 0 2

Departamento de Tecnologia da Informação 6 0 19

S:\Portarias\DGR\Estágio\Portaria Alteração Quantitativo - 12-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I 53 98 12

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II 10 12 2

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia 2 5 2

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia 14 22 5

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama 13 10 5

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da 
Educação

12 33 1

Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Infância e Juventude 9 27 0

Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Núcleo de Atendimento Integrado 1 4 0

Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Educação 2 2 1

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante 2 5 2

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá 6 10 1

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina 11 17 7

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas 0 0 0

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo 5 3 1

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia 14 14 7

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria 9 8 4

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião 8 6 1

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho 9 12 2

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga 8 15 5

“Banco de reserva” 0 0 0

Total 297 340 181

Art.2º Informar que o quantitativo de estagiários observa o disposto no artigo 

11 da Resolução do CNMP nº 42, nos seguintes moldes:

Nº de 
membros

Nº de 
servidores 

Critério 
Resolução/

CNMP nº 42

Teto 
máximo 

para 
contratação 

Autoriza-
do na 

Portaria 
em nº

Autoriza-
do na 

Portaria 
em %

Estagiários de 371 ____ Dobro do total 742 340 46%

S:\Portarias\DGR\Estágio\Portaria Alteração Quantitativo - 12-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

Direito de membros

Estagiários 

área 

administrativa

____ 1645 30% do total de 

servidores

493 181 37%

Estagiários de 

nível médio

____ 1645 20% do total de 

empregados

329 297 90%

Art.3º As vagas que permanecerem ociosas por, pelo menos, 4 (quatro) meses 

poderão ser remanejadas, a critério da Administração, salvo a hipótese de não haver candidato 

para o preenchimento de determinada vaga.

Art.4º Revogar a Portaria/DGR nº 1047, de 03 de julho de 2013.

     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES 

S:\Portarias\DGR\Estágio\Portaria Alteração Quantitativo - 12-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
26

6,
 1

3 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MG – Service Terceirização Ltda. – ME, com valor global de 
R$ 62.377,99. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1999/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 2000/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 2001/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 2002/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 2003/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 2004/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 2005/2013.................................................................................. p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 812013....................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1999/2013
	Portaria 2000/2013
	Portaria 2001/2013
	Portaria 2002/2013
	Portaria 2003/2013
	Portaria 2004/2013
	Portaria 2005/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 812013

	Sumário

